3. *L'attività negoziale conclusa dal servo rileva ai fini dell'actio de peculio come «factum» non come «obligatio».*

In conclusione, accertato ancora una volta che non vi sono ragioni valide che ci inducono ad escludere che la responsabilità sanzionata con le *a.a.q.* è una responsabilità propria del *dominus*, *pater* o preponente, bisogna spingersi oltre per ipotizzare una formula che risulti coerente ai risultati della nostra indagine.

²⁸ ARANGIO RUIZ, *Le genti e la città*, in *Scritti giuridici raccolti per il centenario della casa editrice Jovene, 1854-1954*, Napoli, 136.

²⁹ ARANGIO RUIZ, *Le genti e la città*, cit., 136.

In particolare è ipotizzabile una struttura formulare senza trasposizione di soggetti, che faccia riferimento non solo nella *condemnatio* ma anche nell'*intentio* alla responsabilità del *dominus*, *pater* o preponente, con una formulazione *in ius* o *in factum* a seconda dell'azione sottostante di cui costituisca l'adattamento.

La nostra convinzione è suffragata, inoltre -come abbiamo posto in evidenza più volte- dai brani in cui si evince chiaramente che l'*obligatio* sancita è quella del *dominus*, *pater* o preponente³⁰, ma anche dal fatto stesso che nelle fonti non si trova alcuna testimonianza dalla quale possa dedursi in qualche modo che le *a.a.q.* abbiano ad oggetto un'*obligatio* del *filius*, *servus*³¹ o preposto, né tanto meno che le eventuali obbligazioni nascenti in capo a tali soggetti ne costituiscano il fondamento.

Il fondamento delle *a.a.q.*, infatti, viene ravvisato nel contratto o meglio nell'atto negoziale concluso da servi, *fili* o preposti³², e non nelle eventuali *obligationes civiles* o *naturales* gravanti in capo ad essi.

³⁰ *Supra*, Cap. IV; Cap. V.

³¹ Cap. III, § 3.

³² Le testimonianze a tal proposito sono numerose. A titolo esemplificativo ne citiamo solo alcune tra le più significative: D. 14.1.1pr-1; D. 14.1.1.5; D. 14.1.1.7-8-9; D. 14.1.1.19 (...*cum magistro eius gestum erit*...); D. 14.1.1.20 (...*cum magistro contractum sit*...); D. 14.1.1.23 (...*si cum magistro eius gestum sit*...); D. 14.1.5pr (...*si quod cum eo contraxero*...); D. 14.1.5.2 ; D. 14.3.1pr. (...*obligari nos ex contractibus ipsorum et conveniri*...); D. 14.3.5.1; D. 14.3.5.11 (*Non tamen omne, quod cum institore geritur, obligat eum qui praeposuit, sed ita, si eius rei gratia, cui praepositus fuerit, contractum est*...), D. 14.3.5.15 (...*nam eius rei, in quam praepositus est, contractum est*...); D. 14.3.17.2-3; D. 14.4.1.2 (...*si sciente eo negotiabitur*...); D. 14.4.3.1 (...*in merce peculiari negotietur*...); D. 14.4.5.1; D. 14.4.5.3-4; D. 14.4.5.8; D. 14.5.1pr (...*qui contraxit cum eo, qui in aliena potestate sit*...); D. 14.5.2pr; D. 15.1.1.2 (*Verba autem edicti talia sunt: 'Quod cum eo, qui in alterius potestate esset, negotium gestum erit*...'); D. 15.1.1.4; D. 15.1.3pr (...*si cum eo qui in potestate sit gestum sit*...); D. 15.1.3.3; D. 15.1.3.11; D. 15.1.5.2; D. 15.1.19.1; D. 15.1.29pr (...*qui cum servo contraxerunt*...); D. 15.3.1pr (...*quasi cum ipsis potius contractum videatur*...); D. 15.3.5.1; D. 15.3.17.1 (*Cum Sticho vicario servi tui Pamphili contraxi*...); D. 15.3.18; D. 15.4.1pr (...*quodammodo cum eo contrahitur qui iubet*...); D. 15.4.1.1 (... *'Quod voles cum Sticho servo meo negotium gerere periculo meo'*...); D. 15.4.1.2; D. 15.4.1.6; D. 15.4.1.8 (*Si iussu fructuarii erit cum servo contractum*...); D. 15.4.1.9; D. 15.4.4; D. 15.4.5.

Una conferma in tal senso, deriva, anche da alcuni brani in cui l'attività negoziale del servo³³, ai fini delle *a.a.q.*, viene considerata alla stregua di un '*factum*'.

Il primo di essi è un brano del commentario *ad Sabinum* di Ulpiano:

D. 15.1.41 (Ulp. 43 *ad Sab.*): *Nec servus quicquam debere potest nec servo potest deberi, sed cum eo verbo abutimur, factum magis demonstramus quam ad ius civile referimus obligationem. Itaque quod servo debetur, ab extraneis dominus recte petet, quod servus ipse debet, eo nomine in peculium et si quid inde in rem domini versum est in dominum actio datur.*

L'opinione del giurista appare abbastanza chiara: il '*servus quicquam debere non potest, nec servo potest deberi*', ma se proprio si vuole «abusare» nell'utilizzazione del verbo bisogna '*factum demonstrare*', più che riferirsi all'esistenza di un'*obligatio* del *ius civile*. E così, il *dominus* può chiedere correttamente ciò che è dovuto al servo e, per quanto riguarda ciò che il servo deve ai terzi, viene data azione contro il *dominus* nei limiti del peculio e dell'*in rem verso*³⁴.

³³ Non abbiamo testimonianze simili in ordine ai *fili familias*. Tuttavia, in base alle considerazioni svolte precedentemente (*supra*, Cap III, § 1), è probabile credere che anche in tal senso il regime delle *a.a.q.*, almeno originariamente, dovesse essere unitario.

³⁴ BUTI, *Studi sulla capacità patrimoniale*, cit., 192, ritiene che, poiché «Ulpiano afferma significativamente che essa si rivolge *in peculium* o, se vi è stata *versio in rem*, *in dominum*» si dovrebbe giungere alla conclusione che «l'*actio de peculio* fosse in realtà diretta in primo luogo, proprio contro il peculio del servo e sanzionasse il suo debito». Nelle pagine precedenti (*supra*, Cap V §1) abbiamo già precisato che il fatto che l'azione viene data *in peculium* non indica di per sé che si sanziona un debito del servo, ma solamente che l'azione si dirige contro il *dominus* nei limiti però del *peculium* da lui concesso al servo o al *filius*. Inoltre, a noi sembra che l'intento del giurista sia quello di escludere ogni rilevanza giuridica all'attività del servo, e ribadire la regola in base alla quale gli effetti della sua attività si producono unicamente nella sfera del *dominus*. E' da escludere, dunque, che il giurista tramite la congiunzione '*et*' volesse sottolineare l'esistenza di diversi destinatari dell'azione. L'espressione '*in peculium et si quid inde in rem domini versum est*' si riferisce molto più semplicemente all'alternativa posta nella *condemnatio* dell'*actio de peculio et de in rem verso*, che trova riscontro nelle *Institutiones* di Gaio (Gai 4.72a: '*sed etiam de peculio et de in rem verso actio a praetore constituta*') e di Giustiniano (I.4.7.4: '*praeterea introducta est actio de peculio deque eo quod in rem domini versum est*').